
1

Diagnostický test

Seminář k pedagogické diagnostice

23.11.2009

Diagnostický test

� Soustava úkolů, které jsou shodné pro 
skupiny žáků. 

� Slouží ke zjišťování výsledků školního 
učení (vědomostí a dovedností žáků)



2

Diagnostické testy na 1. stupni ZŠ

� až po zvládnutí dovednostíčtení a psaní

� až po dosažení schopnosti formulovat 
samostatně odpověď

� střídat úlohy, aby nebyl jednotvárný

� nejsou vhodné pro žáky s SPU

Klasifikace diagnostických testů

� testy rychlosti x úrovně

� testy standardizované x nestandardizované

� testy kognitivní x psychomotorické

� testy vstupní x průběžné x výstupní

� testy monotematické x polytematické



3

Testové úlohy
� úlohy otevřené

� široké odpovědi (bez struktury, se strukturou)

� stručné odpovědi (produkční, doplňovací)

� úlohy uzavřené
� dichotomické

� s výběrem odpovědi

� přiřazovací

� uspořádací

Úlohy otevřené se širokou odpovědí

� Která zvířata žijí v lese? 

� Napiš, co víš o lišce (kde žije, jak vypadá, čím se 
živí).



4

Úlohy otevřené se stručnou odpovědí

� Které jsou tři základní složky lidské potravy?
1. _________________

2. _________________

3. _________________

� Hlavní město Švýcarska se jmenuje __________.

� Ptáci zpíval__, včely bzučel__ a medvíďata se 
batol__ po lese.

Úlohy uzavřené dichotomické

� Československá republika byla založena 
roku 1921. ano – ne 

� Slepici považujeme za zvíře
užitečné – neužitečné



5

Úlohy uzavřené s výběrem odpovědi –
jedna správná odpověď

� Cesta vlakemnám velmi rychle uběhla.

Podtržený větný člen je:
1. podmět

2. předmět

3. přívlastek

4. příslovečné určení

distraktory

� Které z následujících tvrzení nejlépe definuje 
strukturovaný rozhovor?
� má otázky přesně dány, postupuje se přesně

podle jejich pořadí.

� má otázky a alternativy odpovědi přesně dány, 
postupuje se přesně podle jejich pořadí.

� má otázky a alternativní odpovědi přesně dány, 
nepostupuje se přesně podle jejich pořadí.

� žádné z tvrzení není správné.

Úlohy uzavřené s výběrem odpovědi –
jedna nejpřesnější odpověď



6

Úlohy uzavřené s výběrem odpovědi –
jedna nesprávná odpověď

� Která z uvedených otázek není otevřenou 
otázkou?
� Co dělá vaše dítě doma nejraději ve svém 

volném čase?

� Jak vypadá jeho pracovní místo na učení?

� Chodí vaše dítě do nějakého zájmového 
kroužku?

Úlohy uzavřené s výběrem odpovědi –
vícenásobná odpověď

� Kterými státy protékářeka Odra?
� Německo

� Polsko

� Česká republika

� Rusko



7

Úlohy uzavřené přiřazovací

� Švýcarsko (  )

� Norsko (  )

� Rakousko (  )

� Německo (  )

� Nizozemsko (  )

� A Oslo

� B Dublin

� C Bern

� D Berlín

� E Helsinky

� F Amsterodam

� G Vídeň

Úlohy uzavřené uspořádací



8

Literatura k didaktickým testům

� Kalhous, Z.; Obst, O. Školní didaktika. Praha 
: Portál, 2002, s. 212 – 231.

� Spáčilová, H. Pedagogická diagnostika 
v primární škole I. Olomouc : UP, 2003, 
s. 28 – 33.

� Hrabal, V.; Hrabal, V. Diagnostika. Praha : 
Karolinum, 2004, s. 59 – 70.


